- [40] Tempus dupliciter dicitur. Uno modo numerus prioris et posterioris inventorum in motu caeli; et istud tempus continuitatem habet a motu, et motus a magnitudine, et hoc tempore mesurantur omnia quae habent ordinem ad motum caeli, sive per se, sicut motus corporales, sive per accidens, sicut aliquae operationes animae secundum quod habent aliquam relationem ad corpus. Et hoc modo tantum accipitur a philosophis. Alio modo ut IV Phys. dicitur tempus magis communiter numerus eius quod habet quocumque modo prius et posterius; et sic dicimus esse tempus mensurans simplices conceptiones intellectus, quae sunt sibi succedentes: et istud tempus non oportet quod habeat continuitatem, cum illud secundum quod attenditur motus non sit continuum. Et sic accipitur hic tempus et frequenter a theologis (18).

Santo Tomás utiliza con frecuencia esta noción de tiempo en sentido amplio, que hará resaltar más todavía el carácter propiamente cosmológico de la noción estricta de tiempo. Todos aquellos movimientos que no se reduzcan de un modo o de otro al movimiento propiamente físico participarán en su sucesión de esta temporalidad en sentido amplio. Así las operaciones intelectivas y volitivas del ángel:

- [41] Visio beatitudinis est illa qua videtur Deus per essentiam et res in Deo, et in ista non est aliqua successio nec in ea angeli proficiunt sicut nec in beatitudine. Sed in visione rerum per species innatas, vel per illuminationem superiorum proficere possunt; et quantum ad hoc visio illa non mensuratur aeternitate sed tempore; non quidem tempore quod est mensura motus primi mobilis de quo Philosophus loquitur, sed tempore non continuo quali creatio rerum mensuratur;

(18) *I Sent.*, d. 8, q. 3, a. 3, ad 4 m.

quod nihil aliud est quam variatio prioris et posterioris in creatione rerum et in successione angelicorum intellectuum (19).

Así también las operaciones espirituales del hombre, al menos en cuanto a las simples intelecciones (20) y, volviendo al ángel, también todas aquellas operaciones que los espíritus realizan por su virtud sobre las cosas corpóreas. Es de notar que esta actuación por lo que respecta a su principio, el espíritu, siempre se sustraerá a la medida del tiempo cosmológico; pero por parte de los objetos podrá caer bajo este tiempo si el espíritu al actuar se acomoda a las condiciones de los cuerpos. Así, por ejemplo, cuando pasa de un lugar a otro atravesando un medio continuo (21).

Dentro de esta misma acepción común llega el Santo a conceder la razón de tiempo a la mutación que importa la creación de las cosas. Ya hemos visto algunos textos (22). Respondiendo a la objeción de que el tiempo conchado con las cosas en su comienzo no pudo ser el cosmológico, por lo mismo que el movimiento del primer cielo sólo comenzó al segundo día, el Santo acepta la dificultad y resuelve: